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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hospodařením obce Štítná nad Vláří – Popov v letech

2009-2011, a cílem je nalézt možnosti zlepšení hospodaření obce. Práce se skládá z části

teoretické a části praktické.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy související s obcí a jejím hospodařením, které

jsou formulovány ve vybrané literatuře.

Praktická část pokračuje v návaznosti na teoretickou část, a je zaměřena na zanalyzování

hospodaření obce za využití vybraných ukazatelů finanční analýzy.

V závěru práce je zobrazeno celkové zhodnocení obce a navrženy způsoby zlepšení

hospodaření obce do dalších let.

Klíčová slova: Samospráva, obec, majetková struktura obce, rozpočet obce, příjmy obce,

výdaje obce, finanční analýza, hospodaření obce

ABSTRACT

This thesis deals with money management of village Štítná nad Vláří – Popov in years

2009 – 2011, and the goal of this work is to find ways of improving management of the

village. The work consists of theoretical part and practical part.

The theoretical part explains the basic concepts associated with money management of

village and its economy, which are formulated in the selected literature.

Practical part continues with the theoretical part, and it is focused on analysing the

management of the municipality using selected indicators of financial analysis.

In the end is depicted overall assessment of the municipality and there are suggestions of

ways how to improve management of the municipality in next years.

Keywords: Autonomy, community, community ownership structure, budget, community,

municipality revenues, expenses municipalities, financial analysis, management of the

municipality
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá hospodařením obce Štítná nad Vláří – Popov v letech

2009-2011. Hospodaření obcí představuje širokou oblast a základní principy vychází

z Ústavy České Republiky, podle níž územně samosprávné celky mohou disponovat

vlastním majetkem a hospodaří dle vlastního rozpočtu.

Toto téma jsem si zvolila, protože mě zajímalo, jakým způsobem funguje činnost územně

samosprávných celků a jak konkrétně hospodaří obec, ve které žiji. Práce je členěna na část

teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny základní poznatky, které byly nastudovány z literatury.

V úvodu práce je objasněn pojem samospráva, její vývoj a vznik. Práce pokračuje

přiblížením činnosti obce, podrobněji je popsána její organizační složka. Kapitola je

věnována také majetku obce, ve které jsou definovány základní zásady s hospodařením

majetku, a zobrazena je též majetková struktura obce. Další kapitola se zaobírá rozpočtem

obce. Důkladně je popsán rozpočtový proces, rozpočtové zásady, dle kterých musí obce

rozpočet sestavovat, a další poznatky související s rozpočtem obce. Závěr teoretické části

se zabývá finanční analýzou a vybraným finančním ukazatelům.

V návaznosti na teoretickou část pokračuje část praktická. Úvod začíná nejprve

charakteristikou obce, od historie až po demografický vývoj a věkovou skladbu obce.

Práce se poté zaobírá kapitolou, která je zaměřena na majetkovou a finanční analýzu,

tj. analýzu aktiv a pasiv. Následuje analýza příjmů a výdajů obce a poslední částí je použití

finančních ukazatelů. Vypracování jednotlivých analýz bylo provedeno na základě

podkladů poskytnutých obecním úřadem Štítná nad Vláří – Popov.

Závěr práce patří celkovému zhodnocení hospodaření obce, na jehož základě jsem se

snažila nalézt způsoby zlepšení hospodaření do dalších let.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SAMOSPRÁVA

„Samospráva tvoří jednu ze dvou větví veřejné správy v České republice. Obecně ji lze

vymezit jako veřejnou správu uskutečňovanou jinými veřejnoprávními subjekty než

státem.“ (Průcha, 2007, s. 64)

Dle zákonem stanovených předpisů disponuje samospráva oprávněním vykonávat své

záležitosti samostatně a vlastním jménem. K základním prvkům samosprávy patří území

či lidská činnost, osoby podřazené samosprávě, existence samosprávy jako právnická

osoba a v neposlední řadě je důležitým prvkem vlastní rozpočet. Samospráva má dle její

působnosti dvojí podobu. Jedná se o územní a zájmovou samosprávu. Územní samospráva

je spjata s určitým územím a její úlohou je toto území zastupovat. V případě zájmové

samosprávy jde o zastupování zájmů osob, které jsou spjaty zejména určitými společnými

zájmy. (Koudelka, 2007)

Zdroj: Provazníková, 2007

Obr. 1 Schéma veřejné správy

1.1 Vznik a vývoj územní samosprávy

Územní samospráva již v minulosti ovlivňovala vývoj a úlohu státu. Utvářely se různé

geografické útvary z důvodu nejrůznějších lidských potřeb či vlivem ekonomických

Samospráva Státní správa

Zájmová skupina Územní samospráva

Veřejná správa
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podmínek. Pojem územní samosprávy je spjat s dlouholetou historií a vývoj lze rozdělit

dvěma způsoby.

přirozeně – jedná se o větší či menší počet obyvatel, jež sídlí na stejném území.

uměle – jde o společenství obyvatel více měst a obcí, které mají společné zájmy na

střední úrovni, tzn., že se jedná o území větší než je stát a větší než je obec.

(Provazníková, 2007)

V České republice je územní samospráva tvořena dvoustupňovým systémem.

obce – jsou označovány jako základní územní samosprávní celky

kraje – působí jako vyšší územní samosprávní celky. (Sciskalová, 2004)
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2 OBEC

Dle právní úpravy (Zákon č. 128/2000 Sb.) je obec označována jako základní územní

samosprávné společenství občanů a tvoří územní celek, jenž je vymezen hranicí území

obce. Úlohou obce je zajistit všestranný rozvoj svého území a také dbát na potřeby svých

občanů. Obec je veřejnoprávní korporací a k dispozici má vlastní majetek. Povinností obce

je tento majetek využívat účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly, které

vyplývají ze zákona dle vymezené působnosti. V právních vztazích jedná obec svým

jménem a za následky z těchto vztahů nese odpovědnost. (Česko, 2000)

2.1 Druhy obcí

Rozlišujeme základní druhy obcí:

obce,

města,

obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností,

statutární města,

hlavní město Praha.

Zákon o obcích umožňuje sdružování obcí za účelem společného zabezpečování veřejných

statků pro obyvatele většího společenství sdružených obcí, cílem je zvýšení hospodárnosti

při rozdělování rozpočtových zdrojů na zabezpečování veřejných statků. V České

republice mohou obce spolupracovat v následujících formách. (Peková, 2004)

1. dobrovolné svazky obcí

Představují nejčastější formu spolupráce mezi obcemi. Vznikají z důvodu ochrany

a prosazování společných zájmů. Nejčastější aktivita obcí je v oblasti vodního

hospodářství, dále pak v oblasti komunálních služeb, územního rozvoje, výstavby

a údržby místních komunikací. (Triada, 2009)

2. smlouvy o sdružení

Jedná se o účelová sdružení právnických osob

3. jiné seskupení obcí

Obce mohou být v mezinárodních sdruženích místních orgánů. Jde např. o Svaz

měst a obcí v ČR. (Peková, 2004)
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2.2 Působnost obce

„Působnost je oblast činnosti subjektu veřejné správy v rámci úpravy určitých

společenských vztahů (věcná působnost), na určitém území (prostorová, místní či též

územní působnost), vůči určitému okruhu osob (osobní působnost) a v určitém čase

(časová působnost).“ (Koudelka, 2007, str. 122)

2.2.1 Věcná působnost

Pojem věcná působnost lze chápat jako určitý okruh společenských vztahů vyskytujících se

ve veřejné správě. Příslušný subjekt veřejné správy tento okruh vztahů upravuje a spravuje

v rámci jeho činnosti. Věcná působnost obcí je uskutečňována ve dvou formách, které

musí mít zákonný základ. Je realizována jednak formou samosprávy (samostatná

působnost) a jednak formou přenesené státní správy na obec (přenesená působnost).

(Koudelka, 2007)

Samostatná působnost – pod samostatnou působnost obcí spadají záležitosti, které

souvisí se zájmem obce a občanů obce, nejsou-li zákonem svěřeny krajům či nejde-li

o přenesenou působnost orgánů obce. V rámci samostatné působnosti se obec ve svém

územním obvodu stará o vytvoření podmínek pro rozvoj sociální péče

a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jedná se především o potřeby týkající se

bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací a výchovy

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

(Koudelka,

2000)


[…]


zadluženost se pohybuje v letech 2009-2011 v přijatelné výši, i když obec čerpala v roce

2009 i 2010 úvěr. Ukazatel dluhové služby po většinu sledovaného období udává také

pozitivní hodnoty, jen v roce 2011 dochází k překročení tolerované hranice, což je

způsobeno úhradou přijatého úvěru. Tato skutečnost však nemusí nutně znamenat, že obci

nemůže být poskytnuta státní dotace.

Ze zjištěných údajů vyplývajících z analýz navrhuji obci realizovat následující projekty,

které povedou k celkovému rozvoji obce.
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 modernizace lyžařského areálu

zbudování cyklostezky

Vypracováním této práce jsem obohatila své znalosti jednak o fungování obcí, ale také

o její hospodaření. Věřím, že provedená analýza hospodaření a uvedené návrhy ke

zlepšení hospodaření budou pro obec přínosem.
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Tzn. To znamená

FO Fyzická osoba

PO

ČR

DNM

DHM

DFM

Kč

SZ

ZP

ÚSC

DSO

RR

Právnická osoba

Česká republika

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý finanční majetek

Koruna česká

Sociální zabezpečení

Zdravotní pojištění

Územně samosprávné celky

Dobrovolné svazky obcí

Regionální rada
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 ROK 2009 2010 2011

AKTIVA CELKEM 244 557 204,70 270 573 653,12 200 116 683,18

A. Stálá aktiva 240 063 779,24 265 778 163,33 194 381 771,13

I. Dlouhodobý nehmothný majetek 1 322 891,50 558 397,00 123 281,00

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 764 494,50 0,00 0,00

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 558 397,00 558 397,00 123 281,00

II. Dlouhodobý hmotný majetek 222 629 887,74 249 108 766,33 178 147 490,13

Pozemky 16 296 347,00 31 369 015,70 31 440 821,70

Kulturní předměty 247 544,00 247 544,00 495 478,00

Stavby 187 509 723,63 204 407 762,23 135 523 796,43

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 157 701,71 0,00 0,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 7 642 552,00 992 831,00 1 783 051,00

III. Dlouhodobý finanční majetek 16 111 000,00 16 111 000,00 16 111 000,00

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 16 111 000,00 16 111 000,00 16 111 000,00

IV. Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00

B. Oběžná aktiva 4 493 425,46 4 795 489,79 5 734 912,05

I. Zásoby 178 950,00 144 565,00 151 320,00

Materiál na skladě 178 950,00 144 565,00 151 320,00

II. Krátkodobé pohledávky 3 241 104,00 2 377 611,62 650 587,00

Odběratelé 0,00 3 600,00 191 400,00

Krátkodobé poskytnuté zálohy 444 510,00 650 700,62 459 187,00

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 2 796 594,00 1 667 487,00 0,00

Daň z přidané hodnoty 0,00 55 824,00 0,00

IV. Krátkodobý finanční majetek 1 073 371,46 2 273 313,17 4 933 005,05

Základní běžný účet územních samosprávných celků 881 225,06 2 076 022,47 4 646 763,15

Běžné účty fondů územních samosprávných celků 192 146,40 197 290,70 286 241,90

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 5 776 019,40 12 091 613,40 8 904 343,00

ROK 2009 2010 2011

PASIVA CELKEM 244 557 204,70 270 575 000,00 200 116 683,18

B. Vlastní kapitál 242 757 644,04 256 888 000,00 198 086 387,72

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 239 618 500,24 249 995 000,00 185 874 888,29

Jmění účetní jednotky 233 797 500,24 184 319 000,00 204 222 667,94

Dotace na pořízení dlouhodobého majetku 0,00 67 519 000,00 58 814 150,04

Oceňovací rozdíly při změně metody 0,00 -7 664 000,00 -80 982 929,69

Jiné oceňovací rozdíly 5 821 000,00 5 821 000,00 5 821 000,00

II. Fondy účetní jednotky 192 146,40 197 000,00 286 241,90

Ostatní fondy 192 146,40 197 000,00 286 241,90

III. Výsledek hospodaření 2 946 997,40 6 696 000,00 11 925 257,53

Výsledek hospodaření běžného účetního období 2 946 997,40 6 696 000,00 5 229 616,02

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 0,00 0,00 6 695 641,51

D. Cizí zdroje 1 799 560,66 13 687 000,00 2 030 295,46

I. Výdajové účty rozpočtového hospodaření 0,00 0,00 0,00

II. Rezervy 0,00 0,00 0,00

III. Dlouhodobé závazky 445 279,00 10 672 000,00 0,00

Dlouhodobé úvěry 445 279,00 10 672 000,00 0,00

IV. Krátkodobé závazky 1 354 281,66 3 015 000,00 2 030 295,46

Dodavatelé 893 028,66 1 123 000,00 237 382,10

Zaměstnanci 245 956,00 272 000,00 287 569,00

Zúčtování s institucemi SZ a ZP 131 344,00 146 000,00 148 262,00

Daň z příjmů 0,00 791 000,00 388 930,00

Jiné přímé daně 26 986,00 32 000,00 30 733,00

Daň z přidané hodnoty 56 967,00 140 801,36 0,00

Závazky ke státnímu rozpočtu 0,00 0,00 116 618,00

Dohadné účty pasivní 0,00 651 000,00 680 000,00