Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Bařínková Anna

ing. Jiří Filipec

2011/12

Téma BP:

Posouzení hospodaření obce Štítná nad Vláří – Popov v letech 2009 - 2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka zvolila téma, které nepatří mezi náročná a k jeho zpracování přistoupila vcelku odpovědně, protože obsah práce je odpovídající zvolené problematice. V práci jsou nedostatky způsobené spíše nepozorností především ve zdůvodnění pohybu stavů aktiv a pasiv, který je pouze komentován, ale není zdůvodněn. Tento nedostatek vznikl tím, že studentka pominula zmínku o význačných změnách v účetnictví v této oblasti, které dopadly na změny stavů u majetku vlivem odpisování. Tím se stalo, že kapitola o aktivech a pasivech není zcela dopracována.

Rovněž u části, pojednávající o zadluženosti chybí popis aktuálního stavu monitoringu, kterým se sleduje stav hospodaření měst a obcí včetně jejich zadluženosti.

V práci se projevují drobné stylistické nedostatky, grafická úroveň práce je slušná.

Studentka správně uváděla citace literatury, v některých případech uváděla pojem firma, což není vzhledem ke zvolenému tématu zcela přesné.

Vzhledem k celkové úrovni práce ji hodnotím podle ECTS stupněm D

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte změny v účetnictví územně správních celků a jak se konkrétně odrazily v účetnictví obce, v níž jste zpracovávala Vaši bakalářskou práci.

V čem je podstata monitoringu obcí

Vysvětlete konkrétně, co způsobilo pohyb aktiv podle tabulky č. 3 na straně 39

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně 12. Května 2012

.....
podpis hodnotitele BP